Projeto de resolução - 5iqaisp3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE  AO  SENHOR  EDER  CORDEIRO
P E S S I N E ,  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao senhor EDER CORDEIRO PESSINE, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Eder Cordeiro Pessine nasceu no município de Curitiba, Estado do Paraná, em 06 de maio de 1965, filho
do senhor Benjamim Antônio Pessine e dona Elza Cordeiro Pessine, casado com a senhora Glaucia Ferreira
Pessine e é pai Thiago Luiz Ferreira Pessine e Glauber Ferreira Pessine.

Em 1987 mudou-se para o Estado de Mato Grosso no município de Sinop em maio, chegando em Sinop,
trabalhou na Usina Agroquímica até o término das atividades em 1989.

Em 1990 passou a trabalhar com Departamento de Pessoal em escritório de contabilidade e, em 1992
passou a trabalhar no setor madeireiro.

Em 1994 filiou-se no Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Construção e do Mobiliário da Região
Norte do Mato Grosso – SITICOM, sendo eleito, em 1996, na chapa encabeçada pelo Sr. Vilmar Mendes
Galvão. Com o cargo de Secretário Geral, contribuiu para a organização da entidade. Criou o informativo
impresso (jornalzinho) batizado de SINDINFORME.

Contribuiu com Presidente Vilmar Galvão, ajudou a reformular os atendimentos e serviços da entidade.
Integrou o antigo Conselho de Trabalho de Sinop; o Comitê de Combate à Dengue; e o Conselho de
representantes do antigo Centro Estadual de Educação Profissional e Tecnológica - CEPROTEC e,
atualmente o Conselho Municipal de Saúde.

1

É Diretor junto à Federação dos Trabalhadores na Indústria - FETIEMT, e Diretor da Nova Central de
Trabalhadores de Mato Grosso - NCST-MT.

Hoje ocupa o Cargo de Presidente do Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Construção e do
Mobiliário da Região Norte do Mato Grosso – SITICOM, com o mandato de 2017 a 2021, desenvolvendo as
ações de assistência social e da representação dos trabalhadores nas cidades de Sinop, Cláudia, Itaúba,
Santa Carmem e União do Sul.

Tem na família, a principal razão de continuar vivendo e trabalhando nesta cidade que propiciou todos os
resultados e experiências de vida.

Se houver, por parte do legislativo, o reconhecimento pelo trabalho e empenho de uma vida, difícil, mas
digna e honesta, DEDICO à minha esposa, pessoa ilibada que está sempre ao meu lado.

Pela imensa contribuição social como cidadão e com seu reconhecido espirito sindicalista, tem contribuído
para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso na defesa e representação dos
trabalhadores do segmento da construção.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
EDER CORDEIRO PESSINE que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Março de 2018

Baiano Filho
Deputado Estadual

2